et impulsionibus excitare, nullus est qui ambigat; id ni foret,

externura quodvis praesidium et raagisterium inane esset.

quis... salutari, id est evangelicae praedicationi consentire

posse confirmat, absque illurainatione Spiritus Sancti, qui dat

omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, hae-

retico fallitur spiritu '. Verum, quod etiam experiendo no-

vimus, hae Sancti Spiritus admonitiones et impulsiones plerum-

que, non sine quodam externi magisterii adiumento ac velutr

comparatione, persentiuntur. Ipse, ad rem Augustinus, in bonis

arboribus cooperatur fructum, qui et forinsecus rigat atque

excolit per quemlibet ministrum, et per se dat intrinsecus in-

crementum *. Scilicet ad communem legem id pertinet, qua
Deus providentissimus, uti homines plerumque fere per homines

salvandos decrevit, ita illos, quos ad praestantiorem sanctimo-

niae gradum advocat, per homines eo perducendos constituit,

ut nimirum, quemadmodum Chrysostomus ait, per homines

a Deo discamus 3
. Praeclarum eius rei exemplum, ipso Eccle-

siae exordio, positum habemus: quamvis enim Saulus, spirans

present! ed affermare che quelli sieno stati favoriti di una piu scarsa

effusione dello Spirito Santo ? Ma, di cid pur tacendo, niuno e che du-

biti, che lo Spirito Santo, con secreta operazione, agisca nelle anime
dei giusti e le ecciti con illustrazioni ed impulsi ;

se cid non fosse,
vano sarebbe ogni esterno aiuto e magistero. Se taluno afferma di

c poter consentire ad una salutevole, cioe evangelica, predicazione,
senza illustrazione dello Spirito Santo, il quale da a tutti la soavitsi

nel consentire e nel credere alia verita, e ingannato da spirito ere-

c ticale . Ma, ci6 che pure conosciamo daU'esperienza, questi am-
monimenti stessi ed impulsi dello Spirito Santo il pift delle volt

non si sentono da noi senza un certo aiuto e quasi preparazione di

esterno magistero. Egli stesso, cosi S. Agostino, coopera il frutto

nei buoni alberi, che esternameute li irriga e coltiva per mezzo di

< un qualunque ministro ed internamente da se da 1'aumento. > Ap-
partiene cio infatti a quella legge ordinaria, per la quale Dio prov-

videntissimo, come decretd di salvare comunemente gli uomini per
mezzo degli uomini, cosi stabili di non condurre ad un piCk alto grado
di santita coloro, che da lui vi son chiamati, se non per mezzo degli

uomini, affmche, come dice il Crisostomo, impariamo da Dio nie-

diante gli uomini. Del che un esempio illustre abbiamo negli stessi

inizii deila Chiesa : imperocche, quantunque Saulo, spiranle minacce

e slragi, avesse udita la voce dello stesso Cristo e gli avesse doman-
tlato : Signore, die vuoi ch'io faccia; fu mandate in Damasco ad Anania :

1 Cone. Arausic. II, can. VII. De Grat. Chritti c. XIX. s Horn. I,

in Inecr. altar.
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ei caedi* ', Christ! ip "in mxlivisset ab eoque

quaesivisset : Domine, quid me vis facere; Damascum tamen

ad A nan lain missus est: Inyredere civilatem, et ibi dicetur tibi

<imd ie oporteat facere. Accedit praeterea, quod qui per-
fectiora sectantur, hoc ipso quod ineunt intentatam plerisque

viam, sunt magis errori ohnoxii, ideoque magis quam ceteri

doctore ac duce indigent. Atque haec agendi ratio iugiter

in Ecclesia ohtinuit; hanc ad unum omnes doctrinam profess!

sunt, quotquot, decursu saeculorum, sapientia ac sanctitate flo

ruerunt; quam qui respuant, temere profecto ac periculose

respuent.

Rem tamen bene penitus consideranti, sublato etiam ex-

terno quovis moderatore, vix apparet in novatorum sententia

quorsum pertinere debeat uberior ille Spiritus Sancti influxus,

quern adeo extollunt. Profecto maxime in excolendis virtu-

tibus Spiritus Sancti praesidio opus est omnino : verum qui nova

sectari adamant, naturales virtutes praeter modum efferunt,

quasi hae praesentis aetatis moribus ac necessitatibus respon-
deant aptius, iisque exornari praestet, quod hominem paratio-

rera ad agendum ac strenuiorem facia nt. Difficile quidem
intellectu est, eos, qui Christiana sapientia imbuantur, posse
naturales virtutes supernaturalibus anteferre, maioremque illis

efficacitatem et foecunditatera tribuere. Ergone natura, ac-

cedente gratia, inflrmior erit, quam si suis ipsa viribus per-

Entra nelln citta, e quivi ti sard deito do che tu debba fare. Aggiun-
gas! inoltre, che coloro i quali tendono a cose pin perfette, per cid

stesso che pongonsi per una via at pitl sconosciuta, sono piii soggetti
ad errore, ed hanno percio pit! bisogno degli altri di maestro e di

guida. E questa regola di operare fu sempre in vigore nella Chiesa;

questa dottrina tutti senza eccezione professarono quanti lungo il corso

dei secoli fiorirono per sapienza e per santita; nd alcuno pud disco-

noacerla senza temerita e pericolo.
Ma chi pid addentro consider!, tolta pur di mezzo ogni esterna

direzione, appena si scorge a che debba servire, nella sentenza dei

novatori, questo piu ampio influsso dello Spirit* Santo, ch'essi tanto